1

UBND PHƯỜNG DƯƠNG KINH

TRƯỜNG TH&THCS TÂN THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Số: 270/KH-TH&THCS Dương Kinh, ngày 17 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026

Căn cứ Điều lệ Trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều

cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGD ĐT ngày 15/9/2020

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Hiệu

trưởng;

Căn cứ Quy định về dạy thêm, học thêm ban hành kèm theo thông tư số

29/2024/TT-BGD ĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo

duc và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo phổ thông

học năm học 2025 - 2026; Công văn số 4567/BGDĐT ngày 05/8/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 02 buổi/ngày đối với giáo

dục phổ thông năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND thành phố

Hải Phòng về việc triển khai tổ chức dạy học 02 buổi/ngày đối với giáo dục phổ

thông

trên địa bàn thành phố từ năm học 2025 - 2026; Công văn số 5775/SGDĐT-TrH

ngày 20/8/2025 của Sở Giáo duc và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn triển

khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học học năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Công văn số 7445/SGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

đối với cấp THCS, THPT từ năm học 2025 - 2026; Công văn số 1207/UBND-

VHXH ngày 02/10/2025 của UBND phường Dương Kinh về việc phối hợp chỉ

đạo thực hiện Kế hoạch triển khai tổ chức dạy 02 buổi/ ngày đối với giáo dục phổ

thông năm học 2025 - 2026 trên địa bàn phường Dương Kinh

 Căn cứ tình hình thực tế nhà trường và nhiệm vụ năm học 2025 - 2026;

Trường TH&THCS Tân Thành xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2

buổi/ngày khối THCS năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm

2

yêu cầu cần đạt về phẩm chất, năng lực của học sinh, thời lượng các môn học và

các hoạt động giáo dục; tăng cường giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học

sinh.

- Không gây quá tải, phù hợp với tâm sinh lý và sức khỏe của học sinh; đáp

ứng được nhu cầu và nguyện vọng của học sinh.

- Việc dạy học 2 buổi/ngày được phân định rõ giữa buổi 1 và buổi 2 nhằm

bảo đảm tính khoa học, linh hoạt; không cố định buổi 1 là buổi sáng, buổi 2 là

buổi chiều.

II. Điều kiện thực hiện

          Nhà trường đảm bảo đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo

viên, nhân viên để thực hiện dạy học 2 buổi/ngày.

III. Nội dung, thời lượng, hình thức thực hiện dạy học 2 buổi/ngày

1. Nội dung dạy học

 - Buổi 1: Tổ chức dạy học Chương trình giáo dục phổ thông các môn học

và hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày

12/9/2025;

 - Buổi 2: Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh chưa đạt theo yêu cầu của

Chương trình giáo dục phổ thông; bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức ôn tập để học

sinh thi tuyển sinh vào lớp 10; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật,

giáo dục hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM/STEAM, giáo dục

kỹ năng sống, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; trí tuệ nhân tạo

(AI), ngoại ngữ, thể thao, văn hóa, nghệ thuật và các nội dung giáo dục khác theo

quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh,...

2. Thời lượng

 - Tổ chức dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục từ thứ Hai đến thứ Sáu

hàng tuần. Phân định rõ giữa buổi 1 và buổi 2 nhằm bảo đảm tính khoa học, linh

hoạt; không cố định buổi 1 là buổi sáng, buổi 2 là buổi chiều.

 - Không tổ chức dạy quá 7 tiết/ngày, trong đó buổi sáng dạy 4 tiết, buổi

chiều dạy 3 tiết; dành 01 buổi chiều thực hiện công tác bồi dưỡng HSG, 01 buổi

ôn thi lớp 9 với hai môn Toán và Ngữ văn, 01 buổi cho dạy kĩ năng sống,

STEM/STAM, tiếng anh với yếu tố người nước ngoài,  01 buổi dành cho hội họp

và sinh hoạt chuyên môn của nhà trường; thời lượng còn lại dành cho việc tổ chức

dạy các nội dung tại mục 1.

3

3. Hình thức thực hiện

 - Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học như học theo nhóm học sinh

cùng trình độ, năng lực hoặc theo câu lạc bộ sở thích, hướng dẫn học sinh tự học,

kết hợp giữa học tập trong lớp học và các hoạt động giáo dục ngoài lớp học;

- Nhà trường tổ chức liên kết và huy động nguồn xã hội hóa với các trung

tâm KNS và STEM/ STAM, Tiếng Anh với yếu tố người nước ngoài để phối hợp

thực hiện dạy buổi 2 vào chiều thứ 6 hàng tuần (phía trung tâm liên kết chịu trách

nhiệm về nội dung chương trình, KHBD, học liệu và GV giảng dạy).

- Trong cuộc họp CMHS đầu năm học, nhà trường tuyên truyền về kế hoạch

tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và các nội dung dạy buổi 2 tới tất cả phụ huynh và cho

phụ huynh đăng ký trên tinh thần tự nguyện.

4. Lịch thực hiện cụ thể

4.1. Đối với nội dung theo khung chương trình của Bộ GD&ĐT

- Thực hiện các buổi sáng trong tuần từ thứ Hai đến thứ Bảy; các buổi chiều

thứ Hai đến thứ Sáu

*Cụ thể:

  Khối

lớp
Buổi

Thứ

2

Thứ

3

Thứ

4

Thứ

5
Thứ 6 Thứ 7

Khối 6
Sáng 4 4 4 4 4

Chiều 3 3 3 2 2

Khối 7
Sáng 4 4 4 4 4

Chiều 4 4 3 2 2

Khối 8
Sáng 4 4 4 4 4

Chiều 3 3 3 2 2

Khối 9
Sáng 4 4 4 4 4 4

Chiều 3 3 3 2 2

*Thời gian học:

  - Buổi sáng: từ 7h15 phút- 10h45 phút

 - Buổi chiều: từ 13h45 phút - 16h15 phút

3.2. Đối với các hoạt động khác:

3.2.1. Tổ chức dạy thêm, học thêm

- Đối tượng:  Học sinh lớp 9 ôn thi vào 10 (tự nguyện đăng ký ôn thi vào 10 -

THPT).         Môn Ngữ văn: 02 tiết/ tuần; Toán: 02 tiết/ tuần

                     + Học sinh được lựa chọn ôn thi HSG. (2 tiết/ tuần)

4

           + Học sinh có kết quả học tập mức Chưa đạt (thực hiện ở HKII)

- Thời gian, thời lượng (theo tuần): 2 tiết/môn/tuần.

TT Đối tượng Thời

gian

Buổi Số tiết

1
HS ôn thi vào lớp

10

Thứ 7  Sáng

( Tiết 1- Tiết 4)

4 tiết ( 02 Toán; 02

Ngữ văn)

2 HS ôn thi HSG Thứ 5  Chiều

(Tiết 3- Tiết 4)

02 tiết/ môn

3.2.2. Tổ chức học liên kết

- Đối tượng:  Học sinh toàn trường (Tự nguyện đăng ký học kèm theo đơn)

                     + KNS: (lớp 6,7): 1 tiết/ tuần

                     + STEM/STAM (lớp 8,9): 1 tiết/ tuần

                     + Tiếng Anh với yếu tố người nước ngoài: 1 tiết/ tuần

TT Đối tượng Thời gian Buổi Số tiết

1 KNS Thứ 6 Chiều 01 tiết

2 STEM/STAM Thứ 6  Chiều 01 tiết

3 Tiếng Anh với yếu tố

người nước ngoài

Thứ 6 Chiều 01 tiết

3.2.3. Họp HĐSP, Sinh hoạt chuyên môn

          Thực hiện linh hoạt vào các buổi chiều trong tuần.

3.2.4. Tổ chức các hoạt động giáo dục khác

           Các hoạt động giáo dục khác được tổ chức không định kỳ theo Kế hoạch

Giáo dục năm học 2025 - 2026 của nhà trường vào các buổi chiều còn lại của các

khối.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Giám hiệu nhà trường

 - Báo cáo với Phòng VHXH-XH phường để xin ý kiến về việc tổ chức dạy

học 2 buổi/ngày; báo cáo với chính quyền địa phương về kế hoạch dạy học 2

buổi/ngày; tham mưu cho UBND phường tăng cường chỉ đạo các ban ngành đoàn

thể trong công tác vận động huy động học sinh ra lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần,

đặc biệt các buổi chiều yêu cầu GVCN nắm bắt sĩ số đầu giờ kịp thời liên lạc với

phụ huynh ngay từ những tuần học đầu tiên tạo nền nếp, kỉ cương lớp học đảm

bảo chuyên cần như buổi sáng.

 - Xây dựng kế hoạch triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên trong nhà

5

trường để đội ngũ nắm rõ và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

 - Chỉ đạo tổ chuyên môn rà soát điều chỉnh kế hoạch giáo dục phù hợp với

tình hình thực tế.

 - Tổ chức tuyên truyền đến phụ huynh học sinh, cộng đồng dân cư, giáo viên

và học sinh tạo sự đồng thuận thực hiện kế hoạch về dạy học 2 buổi/ngày.

2. Tổ chuyên môn

 - Tăng cường công tác tuyên truyền tới giáo viên trong tổ và phụ huynh học

sinh nhằm duy trì tỉ lệ chuyên cần đặc biệt là buổi chiều.

 - Tổ chức tốt việc dạy học 2 buổi/ngày, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở

thành viên trong tổ thực hiện nghiêm túc nền nếp chuyên môn.

 - Điều chỉnh Kế hoạch giáo dục, kế hoạch sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn

cho phù hợp với tình hình thực tế dạy 2 buổi/ngày.

3. Đối với giáo viên

 - Nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của lãnh đạo nhà trường, tổ chuyên môn

về công tác dạy học 2 buổi/ngày, tăng cường tuyên truyền tới học sinh đảm bảo

duy trì tỉ lệ chuyên cần trên lớp đạt 100%.

 - Tổ chức thăm lớp dự giờ đồng chí, đồng nghiệp để nâng cao chuyên môn

nghiệp vụ bản thân. Tham mưu với hiệu trưởng thực hiện tốt công tác dạy học 2

buổi/ngày.

Trên đây là Kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày khối THCS năm học 2025-2026

của trường TH&THCS Tân Thành . Yêu cầu các tổ chuyên môn, cá nhân nghiêm

túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo trực tiếp với

lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND phường Dương Kinh;

- Các tổ CM, Tổ VP; GVCN lớp;

- Đăng trên Website của trường;

- Lưu VT./.

        KT. HIỆU TRƯỞNG

       PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Nhung

		2025-10-18T10:32:12+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Nhung <phamthinhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-18T11:23:23+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ TÂN THÀNH <dk.thcstanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-18T11:23:24+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ TÂN THÀNH <dk.thcstanthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!